
 

ANO XLVI                   N.º 031        04/03/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 46 (QUARENTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROAD, GABR..............................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESE, PEP, HUAP, TEM, FFE, GRC, PDE, VAD, PEB, MIP........................................................................................07 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL  
 
MBA EM GESTÃO DE SERVIÇOS – T1 e T2...........................................................................................................035 
 
COMISSÃO ELEITORAL DOS SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS..............................................039 
 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES – GEOGRAFIA/CAMPOS............................................................................040 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 55.575  de  02  de  fevereiro  de 2016. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.010055/2016-12,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, o servidor ALEXANDRE PEREIRA PIMENTEL, do cargo de Técnico de 
Laboratório Área, matrícula SIAPE n.º 2264466, código de vaga 234597, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 05.01.2016, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º  55.749 de 29 de fevereiro de 2016.  

 
 

EMENTA: Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas 
na Universidade Federal Fluminense. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 32, inciso I, do Estatuto da UFF, e considerando o disposto no Decreto 8.539, de 8 
de outubro de 2015, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Fica criada a Infraestrutura de Chaves Públicas da Universidade Federal Fluminense, 
denominada ICP-UFF, constituída por uma Autoridade de Registro, denominada AR-UFF. 
 
§ 1º – A ICP-UFF emitirá os certificados digitais que serão utilizados para garantir a identificação da 
comunidade acadêmica da UFF. 
 
§ 2º – Os certificados emitidos pela ICP-UFF serão provenientes da Infraestrutura de Chaves Públicas 
para Ensino e Pesquisa (ICPEdu), mantida pela Rede Nacional de Pesquisa (RNP), com base nos 
atributos da Comunidade Acadêmica Federada (CAFe), também da RNP. 
 
Art. 2o – Caberá à Superintendência de Tecnologia da Informação da UFF (STI/UFF) administrar e 
manter a ICP-UFF e a AR-UFF. 
 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF. Institui 
a Certificação Digital na Universidade Federal Fluminense. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º  55.750 de 29 de fevereiro de 2016.  

 
 

EMENTA: Institui na Universidade Federal Fluminense 
o uso do Sistema de Gestão Eletrônica de 
Documentos (Sigadoc). 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 32, inciso I, do Estatuto da UFF, e considerando o disposto no Decreto 8.539, de 8 
de outubro de 2015, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Fica instituído, no âmbito desta Universidade, o uso do Sistema de Gestão de Eletrônica de 
Documentos, denominado Sigadoc.  
 
§ 1º  – O Sigadoc será a plataforma de criação e tramitação eletrônica de documentos da Universidade. 
 
§ 2º – Todos os documentos emitidos e tramitados pelo Sigadoc serão assinados digitalmente, 
utilizando-se certificados digitais emitidos pela Infraestrutura de Chaves Públicas da Universidade 
Federal Fluminense (ICP-UFF), instituída pela Portaria 55.749, de 29 de fevereiro de 2016. 
 
§ 3º – Todos os documentos emitidos e tramitados pelo Sigadoc possuirão validade e autenticidade 
nesta Universidade. 
 
Art. 2º – Caberá à Superintendência de Tecnologia da Informação da UFF (STI/UFF) gerenciar e 
garantir a disponibilidade e continuidade do Sigadoc.  
 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º  55.751 de 29 de fevereiro de 2016.  

 
 

EMENTA: Define a emissão e validade das portarias da 
Universidade Federal Fluminense. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 32, inciso I, do Estatuto da UFF, e considerando o disposto no Decreto 8.539, de 8 
de outubro de 2015, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Fica definido que, a partir do dia 08/03/2016, todas as portarias da Universidade Federal 
Fluminense somente terão validade com a assinatura digital conferida pelo Sistema de Gestão 
Eletrônica de Documentos (Sigadoc), instituído pela Portaria 55.750, de 29 de  fevereiro de 2016. 
 
§ 1º – Todos os setores administrativos da UFF responsáveis pela criação de portarias deverão utilizar o 
Sigadoc e seus modelos apropriados, como meio para essa atividade. 
 
§ 2o – A assinatura digital a que se refere o caput deste artigo utilizará um certificado digital emitido 
pela Infraestrutura de Chaves Públicas da Universidade Federal Fluminense (ICP-UFF), instituída pela 
Portaria 55.749, de 29 de fevereiro de 2016. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF. Institui 
na Universidade Federal Fluminense o uso do Sistema de Gestão Eletrônica de Documentos (Sigadoc). 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 001 de 19 de fevereiro de 2016. 

 
   
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

            
 1- Designar o servidor BRUNO LEONARDO BRITO VICENTE, matrícula SIAPE 2055598, para 
atuar como fiscal do Contrato n.° 21/2015, celebrado com a empresa CONSERVADORA LUSO 
BRASILEIRA S.A. COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

NELITON VENTURA 
Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 02 de 22 de fevereiro de 2016. 
 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1- Alterar a DTS nº 12/2014 de 21 de março de 2014, que designou o servidor FÁBIO MOITA 
LOUREDO, matrícula Siape 2755968 para a fiscalização do Contrato n.° 02/2014, celebrado com o 
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – SESI. 
 
2- Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA ALCANTARA DA COSTA PINTO, matrícula Siape 
307350, para a fiscalização do Contrato n.° 02/2014, celebrado com o SERVIÇO SOCIAL DA 
INDÚSTRIA – SESI. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

NELITON VENTURA 
Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
GABR, em 23/02/2016. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
(PROGEPE), AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 
 
JORGE SEBASTIÃO GENTIL JUNIOR, Bibliotecário-Documentalista, da Superintendência de 
Documentação (SDC), de 07/3 a 08/8/2016, para realizar Mestrado Profissional em Biblioteconomia, na 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro/UNIRIO, com ônus limitado. (Proc. 
23069.023550/2015-01). 
 
MARTHA CAMPOS ABREU, Professor do Mag. Superior do Departamento de História (GHT), para 
Pós-Doutorado, na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), em Seropédica, RJ, de 
11/11/2015 a 31/8/2016, com ônus limitado. (Proc. 23069.020052/2016-89).  
 
Prorrogação: 
 
DANIEL FERREIRA FALCÃO, Professor do Mag. Superior, do Departamento de Contabilidade 
(STC), para concluir Doutorado em Ciências Contábeis, na Universidade de Brasília (UnB), de 
1º/01/2016 a 30/3/2017, com ônus limitado (Proc. 23069.043072/2015-47). 
 
SAULO DA SILVA SANTOS, Assistente em Administração do Serviço de Pessoal/HUAP, para 
concluir o Mestrado em Sistemas de Gestão, na UFF, de 30/01 a 29/02/2016, com ônus limitado (Proc. 
23069.078969/2015-91). 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # #                                                                                          
Publique-se  

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
DCQD/CPD/PROGEPE 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
GABR, em 23/02/2016 
 
De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a:  
 
RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS, Professor do Mag. Superior, do Departamento de Serviço 
Social de Niterói (SSN), referente ao período aquisitivo de 19/9/2006 a 18/9/2011, com vigência até 
18/9/2016, por 3(três) meses, de 18/4 a 17/7/2016. (Proc. 23069.020104/2014-55). 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # #                                                                                          
Publique-se  

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
DCQD/CPD/PROGEPE 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
GABR, em 23/02/2016. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
(PROGEPE), AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 
 
ARY ALFREDO PEREIRA FORTES, Arquivista da Superintendência de Documentação (SDC), 
para Mestrado Profissional em Ciências da Religião, na Faculdade Unida de Vitória, ES, de 21/3 a 
20/12/2016, com ônus limitado. (Proc. 23069.023377/2015-32). 
 
FLÁVIA VIEGAS DE ANDRADE TRINAS, Professor do Mag. Superior do Departamento de 
Formação Específica em Fonoaudiologia de Nova Friburgo (FEF), para Doutorado em Ciências da 
Reabilitação, na Universidade de São Paulo (USP), de 17/3/2016 a 21/11/2019, com ônus limitado. 
(Proc. 23069.050307/2015-57).  
 
JULIANA AGUIAR SANTANA, Assistente Social da Universidade da Terceira Idade (UNITI), 
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional de Campos dos Goytacazes (ESR), 
para Mestrado Profissional em Planejamento Regional e Gestão de Cidades, na Universidade Candido 
Mendes (UCAM), em Campos dos Goytacazes, RJ, de 02/3/2016 a 01/3/2018, com ônus limitado. 
(Proc. 23069.000482/2016-84). 
 
LUCI FARIA PINHEIRO, Professor do Mag. Superior do Departamento de Serviço Social de Niterói 
(SSN), para Pós-Doutorado, na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), de 21/4/2016 a 
20/4/2017, com ônus limitado. (Proc. 23069.023679/2015-19). 
 
LUCIANE MARIE BEDRAN, Professor do Mag. Superior do Departamento de Odontotécnica 
(MOT), para Doutorado em Ciências Médicas, na Universidade Federal Fluminense (UFF), de 
01/3/2016 a 26/9/2018, com ônus limitado. (Proc. 23069.043921/2015-62).  
 
MARIO DE OLIVEIRA DA COSTA, Técnico em Assuntos Educacionais, da Divisão de Capacitação 
e Qualificação Docente (DCQD), Coordenação de Pessoal Docente (CPD) da PROGEPE, para realizar 
Mestrado Profissional em Defesa e Segurança Civil, na Universidade Federal Fluminense (UFF), de 
21/3 a 31/10/2016, com ônus limitado. (Proc. 23069.000984/2016-13). 
 
REGINA CÉLIA FRIGÉRIO, Professor do Mag. Superior do Departamento de Geografia de Campos 
dos Goytacazes (GRC), para Doutorado em Geografia, na Universidade Estadual de Campinas 
(UNICAMP), SP, de 04/4/2016 a 31/8/2018, com ônus limitado. (Proc. 23069.009935/2015-57).  
 
RENATA CAMARGO SÁ, Professor do Mag. Superior do Departamento de Artes e Estudos 
Culturais de Rio das Ostras (RAE), para Pós-Doutorado, na Universidade Federal do Rio de Janeiro 
(UFRJ), de 01/3/2016 a 28/02/2017, com ônus limitado. (Proc. 23069.085049/2016-19).  
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # #                                                                                          
Publique-se  

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
DCQD/CPD/PROGEPE 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

http://www.uff.br/?q=setor/instituto-de-ciencias-da-sociedade-e-desenvolvimento-regional


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE,  Nº. 01 de 17 de fevereiro de 2016. 
 
 

EMENTA: Designa Docente para assessoramento da 
Direção da Faculdade de Educação. 

 
O Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
       

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor MARCOS PINHEIRO BARRETO, matrícula SIAPE 1036793,  para 
assessorar a Direção da Faculdade de Educação no período de 01 de março de 2016 a 01 de abril de 
2016.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

CARLOS JOÃO PARADA FILHO 
Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEP, Nº. 002 de 17 de fevereiro de 2016. 
 
 

EMENTA: Designação de membros para composição da 
Comissão de administração das políticas de controle 
de acesso aos sistemas de TIC. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia de Petrópolis, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Portaria Nº. 54.191 de 07 de julho de 2015 publicada da BS 096 de 09/07/2015) 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a presidência do primeiro membro, 
a Comissão de administração das políticas de controle de acesso aos sistemas de TIC. 
 
ANÍBAL VILCAPOMA IGNÁCIO, matrícula SIAPE nº 1667623 
 
MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 3254392 
 
FRANCISCO CAPELA ALVES FILHO, matrícula SIAPE nº 2261880 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 
Diretora da Escola de Engenharia de Petrópolis 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEP,  Nº. 003 de 17 de fevereiro de 2016.  

 
 

EMENTA: Designação de coordenador para o 
Laboratório de Informática  

 
 

A Diretora da Escola de Engenharia de Petrópolis, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Portaria Nº. 54.191 de 07 de julho de 2015 publicada da BS 096 de 09/07/2015) 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar o professor ANÍBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNÁCIO, matrícula SIAPE nº 
1667623, como Coordenador do Laboratório de Informática. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 

Diretora da Escola de Engenharia de Petrópolis 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEP, Nº. 004 de 17 de fevereiro de 2016. 
 
 

EMENTA: Designação de coordenador para o 
Laboratório de Física I 

 
 

A Diretora da Escola de Engenharia de Petrópolis, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Portaria Nº. 54.191 de 07 de julho de 2015 publicada da BS 096 de 09/07/2015) 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar o professor LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE, matrícula SIAPE nº 1278494, como 
Coordenador do Laboratório de Física I. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 

Diretora da Escola de Engenharia de Petrópolis 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 015 de 17 de fevereiro de 2016. 

 
 

EMENTA: Dispensa de Chefia. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensa, a pedido, o servidor MAURÍCIO DE SOUZA LEÃO, matrícula siape 2315418, como 
Chefe do Serviço de Engenharia Clínica do Hospital Universitário Antonio Pedro, designado pela DTS 
nº 150, publicada no B.S. nº 146/2008 de 03/09/2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, Nº. 01 de 18 de fevereiro de 2016. 

 
  
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores abaixo relacionados para constituírem as Bancas Examinadoras para o 
Concurso de Monitoria 2016 dos projetos do Departamento de Engenharia Mecânica:  
 
TEMP0001 - INTRODUÇÃO AOS CONCEITOS DE ENGENHARIA MECÂNICA SOB A ÓTICA 
DE PROJETOS INOVADORES – Professores FABIANA RODRIGUES LETA, STELLA MARIS 
PIRES DOMINGUES e JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS. 
 
TEMP0002 - RECURSOS PRÁTICOS PARA ENSINO E APRENDIZAGEM DE ESTÁTICA NO 
CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA – Professores STELLA MARIS PIRES DOMINGUES, 
FABIANA RODRIGUES LETA e JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS. 
 
TEMP0003 - INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE FABRICAÇÃO MECÂNICA - Professores 
MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA, STELLA MARIS PIRES DOMINGUES e FABIANA 
RODRIGUES LETA. 
 
TEMP0005 - APLICAÇÃO DOS CONCEITOS DE RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS EM 
PROBLEMAS DE ENGENHARIA MECÂNICA – Professores STELLA MARIS PIRES 
DOMINGUES, FABIANA RODRIGUES LETA e JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS. 
 
TEMP0006 - METROLOGIA INDUSTRIAL: APLICAÇÃO DE CONCEITOS E MEDIDAS – 
Professores FABIANA RODRIGUES LETA, STELLA MARIS PIRES DOMINGUES e JOSÉ 
LUIZ FERREIRA MARTINS. 
 
TEMP0008 - DIDÁTICA INTERATIVA EM TRANSFERÊNCIA DE CALOR - Professores 
LEANDRO ALCOFORADO SPHAIER, STELLA MARIS PIRES DOMINGUES e JOSÉ LUIZ 
FERREIRA MARTINS. 
 
TEMP0009 – MONITOR TRADICIONAL PARA FIXAÇÃO DE CONTEÚDO E EXERCÍCIOS - 
Professores LEANDRO ALCOFORADO SPHAIER, STELLA MARIS PIRES DOMINGUES e 
JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS. 
 
TEMA0002 – PREPARAÇÃO DE UM SITE INTERATIVO PARA ATENDIMENTO DE DÚVIDAS 
DE RESISTÊNCIA DE MATERIAIS – Professores RAUL BERNARDO VIDAL PESSOLANI, 
STELLA MARIS PIRES DOMINGUES e JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS. 
 
2. Estas designações não correspondem à função gratificada. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FFE, Nº. 01 de 11 de janeiro de 2016. 

 
 

EMENTA:Designa os professores que irão compor a 
Comissão de Alocação do Departamento de 
Formac ̧ãoEspecífica/Curso de Graduação 
em Odontologia do Campus Nova Friburgo. 

 
O Chefe do Departamento de FormaçãoEspecífica/Odontologia/NF, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores listados em quadro abaixo para compor a Comissão de Alocação do 
Departamento de Formac ̧ãoEspeciífica/Curso de Graduação em Odontologia do Campus Nova 
Friburgo. 

 
ALESSANDRA AREAS E SOUZA  1671763 
GLAUCIO SERRA GUIMARÃES 1758172 
HERNANDO VALENTIM DA ROCHA JUNIOR 1534303 
ISIS ANDRÉA VENTURINI POLA POIATE 1767760 
LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES 3495389 
LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES 1710790 
PRISCILA PAIVA PORTERO 1744413 
RENATA FERRAIOLO 2146220 

 
2 – Esta designaçãonão corresponde à função gratificada ou cargo de direção.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, com validade de 1 ano. 

 
ALESSANDRA AREAS E SOUZA 

Chefe do Departamento de Formação Específica FFE 
Faculdade de Odontologia - Campus Universitário de Nova Friburgo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 01 de 18 de fevereiro de 2016. 

  
   
A Chefe do Departamento de Geografia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar TATIANA TRAMONTANI RAMOS, Professor Adjunto 1, Mat. nº1999282 como 
Coordenador de Monitoria do Departamento de Geografia de Campos. 
 
2 - A presente designação não corresponde a função Gratificada. 
       
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.     
 

ELZIRA LÚCIA DE OLIVEIRA 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 
 

 
Visto: 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  

e desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PDE, Nº. 002 de 19 de fevereiro de 2016. 

 
 

EMENTA: Designar banca examinadora de processo 
seletivo para professor Substituto. 

 
O Chefe de Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia de Petrópolis - 
PDE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (PORTARIA N.º 54.192 de 07 de 
julho 2015 publicada BS 096 de 09/07/2015). 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designa o docente LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE (membro titular), matrícula SIAPE n° 
1278494; o docente MOACYR AMARAL DOMINGUES FIGUEIREDO (membro titular), 
matrícula SIAPE n° 1562770; o docente ANÍBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNÁCIO (membro 
titular), matrícula SIAPE n° 1667623; e a docente MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES (membro 
suplente), matrícula SIAPE n° 3254392, sob a presidência da primeira, comporem a comissão 
examinadora da seleção pública simplificada para professor substituto na área de conhecimento de 
Cálculo e Álgebra Linear, deste departamento. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 
da Escola de Engenharia de Petrópolis 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PDE, Nº. 003 de 19 de fevereiro de 2016. 

 
 

EMENTA: Designar banca examinadora de processo 
seletivo para professor Substituto. 

 
O Chefe de Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia de Petrópolis – 
PDE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (PORTARIA N.º 54.192 de 07 de 
julho 2015 publicada BS 096 de 09/07/2015). 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar o docente MOACYR AMARAL DOMINGUES FIGUEIREDO (membro titular), 
matrícula SIAPE n° 1562770; o docente ANÍBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNÁCIO (membro 
titular), matrícula SIAPE n° 1667623; a docente MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES (membro 
titular), matrícula SIAPE n° 3254392; e o docente LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE (membro 
suplente) matrícula SIAPE n° 1278494, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão 
examinadora da seleção pública simplificada para professor Substituto na área de conhecimento de 
Química, Ciências dos materiais e Fenômenos de transporte, deste departamento. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 
da Escola de Engenharia de Petrópolis 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PDE, Nº. 004 de 19 de fevereiro de 2016. 

 
 

EMENTA: Designar banca examinadora de processo 
seletivo para professor Substituto. 

 
O Chefe de Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia de Petrópolis - 
PDE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (PORTARIA N.º 54.192 de 07 de 
julho 2015 publicada BS 096 de 09/07/2015). 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar o docente ANÍBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNÁCIO (membro titular), matrícula 
SIAPE n° 1667623; o docente LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE (membro titular), matrícula 
SIAPE n° 1278494; a docente MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES (membro titular), matrícula 
SIAPE n° 3254392, e o docente MOACYR AMARAL DOMINGUES FIGUEIREDO (membro 
suplente), matrícula SIAPE n° 1562770, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão 
examinadora da seleção pública simplificada para professor Substituto na área de conhecimento de 
Física e Mecânica geral, deste departamento. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 
da Escola de Engenharia de Petrópolis 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 006 de 23 de fevereiro de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Administração do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores abaixo discriminados, para comporem as Bancas Examinadoras para 
processos seletivos para monitor do Programa de Monitoria 2016 do Departamento de Administração e 
Administração Pública (VAD).  A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de 
direção. 
 
Projeto: “Laboratório de Gestão Organizacional Simulada - VADP0001”. 
Prova e Entrevista: 29.02.2016 
 
Banca Examinadora: 
Prof. MURILO ALVARENGA OLIVEIRA – SIAPE 1324588 
Prof. GUSTAVO DA SILVA MOTTA – SIAPE 1789109 
Prof. PITIAS TEODORO LACERDA – SIAPE 1578420 
 
Projeto: “Acompanhamento e Assessoria às Disciplinas da Área Financeira - VADP0002”. 
Prova e Entrevista: 08.03.2016 
Banca Examinadora: 
Prof. UALISON RÉBULA DE OLIVEIRA – SIAPE 1880465 
Prof. PÍTIAS TEODORO LACerda – SIAPE 1578420 
Prof. ÉRIKA BURKOWSKI – SIAPE 1491117 
 
Projeto: “Orçamento e Gestão Financeira para a Formação dos Contadores - VADP0014”. 
Prova e Entrevista: 08.03.2016 
Banca Examinadora: 
Prof. UALISON RÉBULA de Oliveira – SIAPE 1880465 
Prof. PÍTIAS TEODORO LACERDA – SIAPE 1578420 
Prof. ÉRIKA BURKOWSKI – SIAPE 1491117 
 
Projeto: “Laboratório de Apoio ao Ensino de Estatística - VADP0009”. 
Prova e Entrevista: 24.02.2016 
Banca Examinadora: 
Prof. PAULI ADRIANO DE ALMADA Garcia – SIAPE 3364489 
Prof. VANESSA DA SILVA GARCIA – SIAPE 2140124 
Prof. MURILO ALVARENGA OLIVEIRA – SIAPE 1324588 
 
Projeto: “Laboratório de Apoio ao Ensino de Métodos Quantitativos - VADP0010”. 
Prova e Entrevista: 24.02.2016 
Banca Examinadora: 
Prof. PAULI ADRIANO DE ALMADA GARCIA – SIAPE 3364489 
Prof. VANESSA DA SILVA GARCIA – SIAPE 2140124 
Prof. MURILO ALVARENGA OLIVEIRA – SIAPE 1324588 
 
Projeto: “Oficina de Textos em Inglês para Negócios - VADP0013” 
Prova e Entrevista: 24.02.2016 
Banca Examinadora:  
Prof. TEREZINHA MARIA FOLHADELA BENEVIDES LOBIANCO – SIAPE 1551980 
Prof. ANA PAULA POLL – SIAPE 1768250 
Prof. JOSÉ RICARDO MAIA DE SIQUEIRA – SIAPE 998938 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
Projeto: “Administração, Sistemas e Métodos - VADP0015” 
Prova e Entrevista: 19.02.2016 
Banca Examinadora: 
Prof. LÚCIO PEREIRA DE ANDRADE – SIAPE 1642602 
Prof. LUIS HENRIQUE ABEGÃO – SIAPE 1527648 
Prof. SHEILA SERAFIM DA SILVA – SIAPE 2103343 
 
Projeto: “Desenvolvimento de Modelos de Estratégia, Administração Estratégica e Projetos - 
VADP0016” 
Prova e Entrevista: 15.02.2016 
Banca Examinadora: 
Prof. MARCELO GONÇALVES DO AMARAL – SIAPE 1527299 
Prof. RICARDO THIELMANN – SIAPE 1496100 
Prof. MÁRCIO MOUTINHO ABDALA – SIAPE 1770610 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

ANDRÉ FERREIRA 
Chefe do Departamento de Administração e Adm. Pública 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 007 de 24 de fevereiro de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Administração do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Nomear os professores abaixo discriminados, para integrarem a Comissão de Avaliação do RAD 
2015 dos professores lotados no Departamento de Administração e Administração Pública (VAD).  A 
designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção. 
 
Integrantes da Comissão: 
 
- ANDRÉ FERREIRA – SIAPE 1550682; 
 
- ÉRIKA BURKOWSKI – SIAPE 1491117; 
 
- RICARDO THIELMANN – SIAPE 1496100. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

ANDRÉ FERREIRA 
Chefe do Departamento de Administração e Adm. Pública 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº. 08 de 07 de outubro de 2015. 
 

Ementa:     Designa Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional de Docente. 

 
 

O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1 - Designar a banca composta pelos professores JOVIANA SARTORI DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 1768780, GEÓRGIA REGINA RODRIGUES GOMES POLY , matrícula SIAPE nº 
1938409 e MARIA DANIELLE RODRIGUES MARGUES, matrícula SIAPE nº1984781, para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do Professor 
ÉRIKA SILOS DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 1887706.  
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCIANO ALVES CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 

Biológicas e da Terra 
# # # # # # 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº. 09 de 07 de outubro de 2015. 

 
 

Ementa:     Designa Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional de Docente. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1 - Designar a banca composta pelos professores RODRIGO ERTHAL WILSON, matrícula SIAPE 
nº 1774739, HORÁRIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES , matrícula 
SIAPE nº 2132008 e GEÓRGIA REGINA GOMES POLY, matrícula SIAPE 1938409, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do Professor 
PUCA HUACHI VAZ PENNA, matrícula SIAPE nº 1191341. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCIANO ALVES CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 

Biológicas e da Terra 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 10, de 09 de dezembro de 2015. 
 
 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1 - Designar a Comissão composta pelos professores JEAN CARLOS MIRANDA, matrícula SIAPE 
nº 2046151, MARCELO NOCELLE DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1680273 e ANDRÉ LUIZ 
DA SILVA GOMES, matrícula SIAPE nº 13627821, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do Professor WENDEL MATOS POMPILHO, 
matrícula SIAPE nº 1948363. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCIANO ALVES CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 

Biológicas e da Terra 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº. 11, de 09 de dezembro de 2015. 
 
 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional de Docente. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1 - Designar a banca composta pelos professores JEAN CARLOS MIRANDA, matrícula SIAPE nº 
2046151, MAURÍCIO RODRIGUES SILVA, matrícula SIAPE nº 1300324 e RICARDO 
SILVEIRA SOUZA, matrícula SIAPE 1717314, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação de Progressão Funcional da Professora GEÓRGIA REGINA RODRIGUES 
GOMES POLY, matrícula SIAPE nº 1938409. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCIANO ALVES CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 

Biológicas e da Terra 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº. 12, de 09 de dezembro de 2015. 
 
 

Ementa:     Designa Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional de Docente. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
Designar a banca composta pelos professores JEAN CARLOS MIRANDA, matrícula SIAPE nº 
2046151, MARCELO NOCELLE DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1680273 e ANDRÉ LUIZ 
GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE 13627821, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do Professor WENDEL MATOS POMPILHO, 
matrícula SIAPE nº 1948363. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCIANO ALVES CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 

Biológicas e da Terra 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº. 13, de 09 de dezembro de 2015. 

 
 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional de Docente. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1 - Designar a banca composta pelos professores RICARDO SILVEIRA SOUZA, matrícula SIAPE 
nº 1717314, GEÓRGIA REGINA RODRIGUES GOMES POLY, matrícula SIAPE nº 1938409 e, 
ADÍLIO JORGE MARQUES matrícula SIAPE 1968982, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do Professor GUSTAVO SILVA 
SEMAAN, matrícula SIAPE nº 2089359. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCIANO ALVES CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 

Biológicas e da Terra 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº. 14, de 09 de dezembro de 2015. 
 
 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional de Docente. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1 - Designar a banca composta pelos professores JOVIANA SARTORI DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 1768780, MARCELO DE OLIVEIRA DIAS, matrícula SIAPE nº 1571126 e, ROSILENE 
ABREU PORTELA CORRÊA matrícula SIAPE 1769564, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do Professor THIAGO JORDEM 
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2083865. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCIANO ALVES CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 

Biológicas e da Terra 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº. 15, de 09 de dezembro de 2015. 

 
 

Ementa:    Designa Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional de Docente. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1 - Designar a banca composta pelos professores JOVIANA SARTORI DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 1768780, JEAN CARLOS MIRANDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2046151 e, 
ROSILENE ABREU PORTELA CORRÊA matrícula SIAPE 1769564, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do Professor MARCELO DE 
OLIVEIRA DIAS, matrícula SIAPE nº 1571126. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCIANO ALVES CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 

Biológicas e da Terra 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº. 16, de 09 de dezembro de 2015. 
 
 

Ementa:    Designa Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional de Docente. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias,  
                              

RESOLVE: 
 
1 - Designar o professor GUSTAVO SILVA SEMAAN, matrícula SIAPE nº 2089359, em 
substituição ao professor CLAUDIO SAIANI, matrícula SIAPE nº 1519674; mantendo os professores 
MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, matrícula SIAPE nº 310828, CELIA MARIA LIRA 
JANUZZI, matrícula SIAPE nº 310779, para, sob a presidência do último, comporem a Comissão de 
Avaliação de Progressão Funcional do Professor VITOR MANOEL RODRIGUES DO 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1810388.  

 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCIANO ALVES CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 

Biológicas e da Terra 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº. 17, de 09 de dezembro de 2015. 

 
 

Ementa   Designa Comissão para Análise de Carga 
Horária de Ensino, Pesquisa e Extensão do 
corpo docente do PEB.  

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias,  
                              

RESOLVE: 
 
1 - Designar comissão composta pelos professores JEAN CARLOS MIRANDA, matrícula SIAPE nº 
2046151, GLÁUCIA RIBEIRO GONZAGA, matrícula SIAPE nº 1854885, LUCIANO GOMES DE 
MEDEIROS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1806853, JOVIANA SARTORI DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 1768780, CLEBER DE ALMEIDA CORRÊA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1769574, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para Análise de Carga Horária de Ensino, 
Pesquisa e Extensão do corpo docente do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra. 

 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCIANO ALVES CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 

Biológicas e da Terra 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº. 18, de 09 de dezembro de 2015. 
 
 

Ementa:  Designa Comissão para estabelecimento de 
critérios para a pontuação na análise de 
currículos em concurso público para o 
magistério superior do Departamento de 
Ciências Exatas, Biológicas e da Terra.    

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias,  

                           
RESOLVE: 

 
1 - Designar comissão composta pelos professores PUCA HUACHI VAZ PENNA, matrícula SIAPE 
nº 1191341, ERICA CRISTINA NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1818775, JEAN CARLOS 
MIRANDA, matrícula SIAPE nº 2046151, MARCELO DE OLIVEIRA DIAS, matrícula SIAPE nº 
1571126, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para estabelecimento de critérios 
para a pontuação na análise de currículos em concurso público para o magistério superior do 
Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCIANO ALVES CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 

Biológicas e da Terra 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP Nº 002 de 17 de fevereiro de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os docentes do departamento, abaixo relacionados, como orientadores didáticos: 
 
ORIENTADORES DIDÁTICOS 

 
Disciplina Código Curso ORIENTADOR 

 
BACTERIOLOGIA II 

 
MIP 00078  

 
Farmácia 

JÚLIA PEIXOTO DE 
ALBUQUERQUE 
SIAPE 1897486 

 
BACTERIOLOGIA III 

 

 
MIP 00072 Med. Veterinária 

 
WALTER LILENBAUM 
SIAPE 311008 

 
BACTERIOLOGIA IV 

 
MIP 00092  

 
Farmácia 

JÚLIA PEIXOTO DE 
ALBUQUERQUE 
SIAPE 1897486 

 
BACTERIOLOGIA V 

 

 
MIP 00042 Biomedicina MÁRCIA SOARES PINHEIRO  

SIAPE 1038430 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
PARA BIOMEDICINA MIP00093 Biomedicina 

JÚLIA PEIXOTO DE 
ALBUQUERQUE 
SIAPE 1897486 

DIAG. LABOR. DAS MICOSES 
DE INTERERESSE HUMANO 

 
MIP 05033 Odontologia ALBA REGINA DE MAGALHÃES 

SIAPE 0308266 
 

MAD I 
 

MIP 00082 Medicina CLAUDIA LAMARCA VITRAL 
SIAPE 311391 

 
MAD II 

 

 
MIP 00083 

 
Medicina ADRIANA PITTELLA SUDRÉ  

SIAPE 1544182 

 
MICOLOGIA BIOMEDICA 
 

MIP 00043 Biomedicina 
DIANA BRIDON DA GRAÇA 
SGARBI 
SIAPE 312158 

MICOLOGIA I MIP 00076 Farmácia ALLAN JEFFERSON GUMARÃES 
SIAPE 1989362 

 
MICOLOGIA II 

 

 
MIP 00089  Farmácia ALLAN JEFFERSON GUMARÃES 

SIAPE 1989362 

 
MICOLOGIA IV 
 

 
MIP 00074 Med. Veterinária 

ELISABETH MARTINS DA S. DA 
ROCHA 
SIAPE 16423194 
 (MANHÃ) 

 
MICOLOGIA IV 
 

 
MIP 00074 Med. Veterinária 

ANDREA REGINA DE SOUZA 
BAPTISTA SIAPE 1781884 
(TARDE-NOITE) 

 
MICROBIOLOGIA 

 
MIP 00038 Ciências Biologicas RENATA FERNANDES RABELLO  

SIAPE 1575067 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
 
 
MICROBIOLOGIA I 
 

 
MIP 00055 Enfermagem ALBA REGINA DE MAGALHÃES 

SIAPE 308266 

 
MICROBIOLOGIA II 
 

 
MIP 00056 Enfermagem HELENA RODRIGUES LOPES 

SIAPE 1092817 

 
MICROBIOLOGIA III 
 

 
MIP 00081 Ciências Biologicas RENATA FERNANDES RABELLO  

SIAPE 1575067 

 
MICROBIOLOGIA GERAL I 
 

 
MIP 00085 Odontologia 

ROSANA ROCHA BARROS 
SIAPE 1478139 
(MANHÃ-TARDE) 

 
MICROBIOLOGIA GERAL I 
 

 
MIP 00085 Odontologia 

MARCIA RIBEIRO PINTO DA 
SILVA 
SIAPE 1896975 
(TARDE-NOITE) 

 
MICROBIOLOGIA GERAL II 
 

 
MIP 00087 Nutrição 

ALOYSIO DE MELLO F. 
CERQUEIRA 
SIAPE 312150 

MICROBIOLOGIA 
AMBIENTAL MIP0069 

Eng. Rec. Hídr. e 
Ambiental 

Biomedicina 

ADRIANA DE ABREU CORRÊA 
SIAPE 1531108 

 
MICROBIOLOGIA ORAL 
 

 
MIP 00084 Odontologia 

MARCIA RIBEIRO PINTO DA 
SILVA 
SIAPE 1896975 
(MANHÃ-TARDE) 

 
MICROBIOLOGIA ORAL 
 

 
MIP 00084 Odontologia 

ADRIANA DE ABREU CORRÊA 
SIAPE 1531108 
(TARDE-NOITE) 

 
PARASITOLOGIA 
 

 
MIP 00039 Ciências Biologicas PATRÍCIA RIDDELL MILLAR 

SIAPE 1532514 

 
PARASITOLOGIA 
 

 
MIP 00054 Enfermagem 

CLAUDIA MARIA ANTUNES 
UCHOA SOUTO MAIOR 
SIAPE 312149 

 
PARASITOLOGIA  
 

 
MIP 00073 Med. Veterinária 

BEATRIZ BRENER DE 
FIGUEIREDO 
SIAPE 310771 

 
PARASITOLOGIA II 

 
MIP 00080 

 
Farmácia 

DANUZA PINHEIRO BASTOS 
GARCIA DE MATTOS 
SIAPE 2433880 

 
PARASITOLOGIA III 
 

 
MIP 00088 Nutrição DANIELA LELES DE SOUZA 

SIAPE 1848884 

 
PARASITOLOGIA IV 
 

 
MIP 00090 Farmácia 

DANUZA PINHEIRO BASTOS 
GARCIA DE MATTOS 
SIAPE 2433880 

 
PARASITOLOGIA IX 
 

 
MIP 00044 Biomedicina 

CLAUDIA MARIA ANTUNES 
UCHOA SOUTO MAIOR 
SIAPE 312149 

TECNICAS MOL DE DIAG E 
EST EPID DE MICRO MIP 00047 Biomedicina ROSANA ROCHA BARROS 

SIAPE 1478139 
 
VIROLOGIA II 

 
MIP 00045 Biomedicina SILVIA MARIA BAETA 

CAVALCANTI 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
 SIAPE 311386 
 
VIROLOGIA III 
 

 
MIP 00071 Med. Veterinária 

RITA DE CÁSSIA NASSER CUBEL 
GARCIA (MANHÃ) 
SIAPE 310897 

 
VIROLOGIA IV 
 

 
MIP 00077 Farmácia ANA MARIA VIANA PINTO 

SIAPE 6311788 

 
VIROLOGIA V 
 

 
MIP00091 Farmácia ANA MARIA VIANA PINTO 

SIAPE 6311788 

TÓPICOS AVANÇADOS EM 
PARASITOLOGIA PARA 
BIOMEDICINA 

 
MIP 00052 Biomedicina 

Ciências Biológicas 

DANUZA PINHEIRO BASTOS 
GARCIA DE MATTOS 
SIAPE 2433880 

INTOXICAÇÕES E INFEC. 
BACT. TRANSMITIDAS P/  
ÁGUA E ALIMENTOS 

 
MIP 00068 Biomedicina MÁRCIA SOARES PINHEIRO 

SIAPE 1038430 

 
Esta DTS cessa os efeitos da anterior e entrará em vigor a partir desta data. 

 
 

RITA GARCIA 
Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 

OTÍLIO MACHADO BASTOS 
Diretor Instituto Biomédico -CMB 

# # # # # # 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº. 001 de 17 de fevereiro de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os docentes e servidores técnicos administrativos do departamento, abaixo relacionados, 
como membros de comissões permanentes. 
 
COMISSÕES PERMANENTES 
 
1.1) COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE CRIAÇÃO DE DISCIPLINAS 

 
DOCENTE SIAPE 

SILVIA MARIA BAÊTA CAVALCANTI 311386 
 

DIANA BRIDON DA GRAÇA SGARBI 312158 
 

MÁRCIA SOARES PINHEIRO 1038430 
 

 
1.2) REPRESENTANTES ADMINISTRATIVOS E PEDAGÓGICOS DAS DISCIPLINAS 

 
DISCIPLINA DOCENTE SIAPE 

Parasitologia OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 308255 

Bacteriologia 
ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO 

CERQUEIRA 

312150 

Virologia RITA DE CÁSSIA NASSER CUBEL GARCIA 310897 

Micologia MÁRCIA RIBEIRO PINTO DA SILVA 1896975 

 
1.3) COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE PROJETOS, ESTÁGIO PROBATÓRIO E 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

TITULARES SIAPE SUPLENTES SIAPE 

BEATRIZ BRENER DE FIGUEIREDO 310771 OTILIO MACHADO PEREIRA 
BASTOS 

308255 

DIANA BRIDON DA GRAÇA SGARBI 312158 ALBA REGINA DE MAGALHÃES 308266 

ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO 
CERQUEIRA 

312150 ROSANA ROCHA BARROS 1478139 

SILVIA MARIA BAETA CAVALCANTI 311386 RITA DE CÁSSIA NASSER CUBEL 
GARCIA 

310897 

             

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
 1.4) COMISSÃO DE CONFERÊNCIA DE BENS INSERVÍVEIS 

 
Docente SIAPE 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
 

308255 

SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS SIAPE 

ANDRÉ VICTOR BARBOSA 146049 

MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS PACHECO 1073636 
 

1.5) COMISSÃO DE OPERAÇÃO E UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ALTA 
COMPLEXIDADE 

 
TITULARES SIAPE SUPLENTES SIAPE 

ADRIANA PITTELLA SUDRÉ 1544182 
CLÁUDIA MARIA ANTUNES UCHOA 
SOUTO MAIOR 312149 

ANDRÉA REGINA DE SOUZA 
BAPTISTA 

1781884 DIANA BRIDON DA GRAÇA SGARBI 312158 

FELIPE PIEDADE GONÇALVES 
NEVES 

1672356 ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO 
CERQUEIRA 

3121509 

 RAFAEL BRANDÃO VARELLA 1776371 TATIANA XAVIER DE CASTRO 1581316 
 
Esta DTS cessa os efeitos da anterior e entrará em vigor a partir desta data. 

 
 
 

RITA GARCIA 
Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 
 

OTÍLIO MACHADO BASTOS 
Diretor Instituto Biomédico -CMB 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº. 003 de 17 de fevereiro de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os docentes do departamento, abaixo relacionados, como representantes em colegiados de 
cursos: 
 
Representantes do Colegiado de Curso 

 
Curso TITULARES SUPLENTES 

Medicina ADRIANA PITTELLA SUDRÉ 
 SIAPE 1544182 

CLAUDIA LAMARCA VITRAL 
SIAPE 311391 

Enfermagem ELISABETH MARTINS DA SILVA DA 
ROCHA  
SIAPE 16423194 

GINA PERES LIMA DOS SANTOS 
SIAPE 1975562 

Medicina 
Veterinária 

BEATRIZ BRENER DE FIGUEIREDO  
SIAPE 310771 

TATIANA XAVIER DE CASTRO 
SIAPE 2581316 

Farmácia ANA MARIA VIANA PINTO  
SIAPE 6311788 

DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA 
DE MATTOS 
SIAPE 2433880 

Odontologia ROSANA ROCHA BARROS 
SIAPE 1478139 

ALLAN JEFERSON GUIMARÃES 
SIAPE 1989362 

Nutrição ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO 
CERQUEIRA 
SIAPE 312150 

MÁRCIA RIBEIRO PINTO DA SILVA  
SIAPE 1896975 

Biologia RENATA FERNANDES RABELLO  
SIAPE 1575067 

RAFAEL BRANDÃO VARELLA 
SIAPE 1672356 

Biomedicina MÁRCIA SOARES PINHEIRO 
SIAPE 1038430 

CLAUDIA M. ANTUNES UCHÔA SOUTO 
MAIOR 
SIAPE 03121496 

 
Esta DTS cessa os efeitos da anterior e entrará em vigor a partir desta data. 

 
 

RITA GARCIA 
Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 
 

OTÍLIO MACHADO BASTOS 
Diretor Instituto Biomédico -CMB 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº. 004 de 17 de fevereiro de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria referente ao Projeto MIP0001 – Monitoria 
em Virologia: Estágio de Iniciação à Docência, os seguintes professores: 
 
PRESIDENTE - Profª. GINA PERES LIMA DOS SANTOS - SIAPE 1975562 
MEMBRO 1º - Profª. TATIANA XAVIER DE CASTRO - SIAPE nº 2581316 
MEMBRO 2º - Prof. RAFAEL BRANDÃO VARELLA - SIAPE nº 1776371 
SUPLENTE - Profª. CLAUDIA LAMARCA VITRAL - SIAPE nº 311391 
 
Esta DTS cessa os efeitos da anterior e entrará em vigor a partir desta data. 

 
 

RITA GARCIA 
Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 
 

OTÍLIO MACHADO BASTOS 
Diretor Instituto Biomédico -CMB 

# # # # # # 
  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº 005 de 17 de fevereiro de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria referente ao Projeto MIP0002 – A 
Parasitologia na formação dos estudantes das ciências da saúde, os seguintes professores: 
 
PRESIDENTE - Profª. CLÁUDIA MARIA UCHÔA SOUTO MAIOR - SIAPE 312149 
MEMBRO 1º - Profª. DANIELA LELES DE SOUZA - SIAPE 1848884 
MEMBRO 2º - Profª. DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA DE MATTOS - SIAPE: 2433880 
SUPLENTE - Prof. OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS - SIAPE 308255 
 
Esta DTS cessa os efeitos da anterior e entrará em vigor a partir desta data. 

 
 

RITA GARCIA 
Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 
 

OTÍLIO MACHADO BASTOS 
Diretor Instituto Biomédico -CMB 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº 006de 17 de fevereiro de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria referente ao Projeto MIP0003 - Monitoria 
em Micologia, os seguintes professores: 
 
PRESIDENTE - Profª. MARCIA RIBEIRO PINTO DA SILVA - SIAPE 1896975 
MEMBRO 1º - Profª. ELISABETH MARTINS DA SILVA DA ROCHA - SIAPE 1642319 
MEMBRO 2º - Profª. ALBA REGINA MAGALHÃES - SIAPE 308266 
SUPLENTE - Prof. ALLAN JEFERSON GUIMARÃES - SIAPE 1989362 
 
Esta DTS cessa os efeitos da anterior e entrará em vigor a partir desta data. 

 
 

RITA GARCIA 
Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 
 

OTÍLIO MACHADO BASTOS 
Diretor Instituto Biomédico -CMB 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº 007 de 17 de fevereiro de 2016. 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria referente ao Projeto MIP0004 - Atividade 
docente em Parasitologia Veterinária enriquecendo a formação do aluno, os seguintes professores: 
 
PRESIDENTE - Profª. BEATRIZ BRENER DE FIGUEIREDO - SIAPE 310771 
MEMBRO 1º - Profª. DANIELA LELES DE SOUZA - SIAPE 1848884 
MEMBRO 2º - Profª. DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA DE MATTOS - SIAPE 2433880 
SUPLENTE - Prof. OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS - SIAPE 308255 
 
Esta DTS cessa os efeitos da anterior e entrará em vigor a partir desta data. 

 
 

RITA GARCIA 
Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 

OTÍLIO MACHADO BASTOS 
Diretor Instituto Biomédico -CMB 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº 008 de 17 de fevereiro de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria referente ao Projeto MIPP0005 – 
Monitoria em Bacteriologia: preparação à docência de ensino superior enriquecendo a formação do 
aluno, os seguintes professores: 
 
PRESIDENTE - Profª. MÁRCIA SOARES PINHEIRO - SIAPE 1038430 
MEMBRO 1º - Profª. JULIA PEIXOTO ALBUQUERQUE - SIAPE 1897486 
MEMBRO 2º - Prof. BRUNO DE ARAUJO PENNA - SIAPE 2961656 
SUPLENTE - Prof. ALOYSIO DE MELLO F. CERQUEIRA - SIAPE 0312150 
 
Esta DTS cessa os efeitos da anterior e entrará em vigor a partir desta data. 

 
 

RITA GARCIA 
Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 
 

OTÍLIO MACHADO BASTOS 
Diretor Instituto Biomédico -CMB 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FFE,  Nº. 20, de 07 de dezembro de 2015. 

 
 

EMENTA:  Designa os professores responsáveis pela 
coordenação das disciplinas integrantes do 
Departamento de FormaçãoEspecífica/Curso 
de Graduação em Odontologia do Campus 
Nova Friburgo, no semestre 2015.2.  

 
O Chefe do Departamento de FormaçãoEspecífica/Odontologia/NF, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE:  
 
1 - Designar os professores listados em quadro abaixo para coordenar as disciplinas que integram o 
Departamento de Formac ̧ãoEspecífica/NF durante o segundo semestre de 2015.  

 
DISCIPLINAS COORDENADORES SIAPE 

ANATOMIA DENTAL ROGÉRIO PINHEIRO FULGÊNCIO 1329645 

ANESTESIOLOGIA A1 
HERNANDO VALENTIM DA ROCHA 
JUNIOR 1534303 

ANESTESIOLOGIA A2 
HERNANDO VALENTIM DA ROCHA 
JUNIOR 1534303 

BIOÉTICA 
WANTUIL RODRIGUES ARAÚJO 
FILHO 1580628 

CIRURGIA ORAL NICOLAS HOMSI 1487180 
CLÍNICA INFANTIL LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES 1710790 
CLÍNICA INTER 1 RENATA XIMENES LINS 140496 
CLÍNICA INTER 2 LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES 3495389 
CLÍNICA INTER 3 CLÍNICA 
TERÇA RICARDO HIDALGO 1740051 
CLÍNICA INTER 3 CLÍNICA 
QUARTA RENATA XIMENES LINS 2140496 
CLÍNICA OD 1 RICARDO HIDALGO 1740051 

CLÍNICA OD 2 
MARCOS DE OLIVEIRA 
BARCELEIRO   1580928 

DENTÍSTICA LUIZ MOTA MEDES 1767524 
DTM MARCELO GOMES DA SILVA 1765663 

ENDODONTIA 
WANTUIL RODRIGUES ARAÚJO 
FILHO 1580628 

ENDODONTIA AVANÇADA A1 LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES 3495389 
ENDODONTIA AVANÇADA A2 MAURÍCIO SANTA CECÍLIA 1672279 

ESTOMATOLOGIA 
RAFAELA ELVIRA ROZZA DE 
MENEZES 1068649 

ESTOMATOPATOLOGIA 
KARLA BIANCA FERNANDES DA 
COSTA FONTES 2616827 

FUNDAMENTOS DE CIRURGIA 
E TRAUMATOLOGIA 
BUCOMAXILOFACIAL EDUARDO SEIXAS CARDOSO 1186861 
IMPLANTODONTIA ALESSANDRA AREAS E SOUZA  1671763 
INICIAÇÃO À CLÍNICA EDUARDO TAVARES COUTINHO 1774725 
MATERIAIS DENTÁRIOS EDUARDO TAVARES COUTINHO 1774725 

METODOLOGIA CIENTÍFICA 
ROBERTA BARCELOS PEREIRA DE 
SOUZA 1768757 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
OCLUSÃO FABIO RENATO PEREIRA ROBLES 1793797 
ODONTOLOGIA DO ESPORTE LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES 3495389 
ODONTOLOGIA ESTÉTICA LUIZ MOTA MEDES 1767524 
ODONTOLOGIA LEGAL ALESSANDRA AREAS E SOUZA  1671763 

ODONTOPEDIATRIA 1 
 MÁRCIA REJANE THOMAZ 
CANABARRO ANDRADE  1055128 

ODONTOPEDIATRIA 2 
 MÁRCIA REJANE THOMAZ 
CANABARRO ANDRADE 1055128 

ORTODONTIA I 
JOSÉ DE ALBUQUERQUE CALASANS 
MAIA 1641125 

ORTODONTIA II 
JULIO ORRICO DE ARAGÃO PEDRA 
E CAL NETO 1674207 

ORTODONTIA  AVANÇADA GLAUCIO SERRA GUIMARÃES 1758172 
OSC 1 FLAVIA MAIA SILVEIRA 1595096 
OSC 2 RENATA FERRAIOLO 2146220 
OSC 3 ANDRÉA VIDEIRA ASSAF   2090754 

PATOLOGIA ORAL 
ADRIELE FERREIRA GOUVÊA 
VASCONCELLOS 2154105 

PERIODONTIA 
GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ 
GALHARDO CAMARGO 1568513 

PERIODONTIA AVANÇADA A1 ALESSANDRA AREAS E SOUZA  1671763 

PERIODONTIA AVANÇADA A2 
GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ 
GALHARDO CAMARGO 1568513 

PLANEJAMENTO E TRIAGEM 
GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ 
GALHARDO CAMARGO 1568513  

PRÓTESE FIXA MARCELO GOMES DA SILVA 1765663 
PRÓTESE LABORATORIAL RENATO DA SILVA FRAGA 1770556 
PRÓTESE PARCIAL 
REMOVÍVEL CLAUDIO PINHEIRO FERNANDES 1581228 
PRÓTESE TOTAL RENATO DA SILVA FRAGA 1770556 
RADIOLOGIA MARCELO FREITAS DE AGUIAR 20895046 

TCC 1 
WANTUIL RODRIGUES ARAÚJO 
FILHO 1580628 

TCC 2 
WANTUIL RODRIGUES ARAÚJO 
FILHO 1580628 

TCS 1 RENATA FERRAIOLO 2146220 
TCS 2 FERNANDA VOLPE DE ABREU 3177423 
TCS 4 FLAVIA MAIA SILVEIRA 1595096 
TCS 6 CLAUDIO PINHEIRO FERNANDES 1581228 

UAC 
GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ 
GALHARDO CAMARGO 1568513 

 
2 – Esta designaçãonão corresponde à função gratificada ou cargo de direção.  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
  

ALESSANDRA AREAS E SOUZA 
Chefe do Departamento de Formação Específica Faculdade de Odontologia - Campus Universitário de 

Nova Friburgo 
# # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 038 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 2016 
 

O Colegiado do Curso MBA em GESTÃO DE SERVIÇOS faz saber que estão abertas as 
inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao primeiro semestre de 2016 na 
forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 

Vagas 
 

60 
Pré-Requisito Início 

 
Duração 

 
Valor da 
Inscrição 

Valor da 
Mensalidade 

(cursos 
autofinanciáveis) 

Brasileiros Estrangeiros Curso de Graduação Completo 
reconhecido pelo Mec 

 
09/04/2016 

 
384 h 

 
-------- 

17 Parcelas 
R$450,00 55 5 

 
1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País. Exige-se do candidato estrangeiro o Certificado de Proficiência em 
Língua Portuguesa para Estrangeiros (CELPE-Bras). As vagas não ocupadas pelos estrangeiros poderão 
ser utilizadas pelos brasileiros. 
1.2. A abertura da turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 20 alunos pagantes. 
 
2. Da Inscrição 
 
2.1. Local: Faculdade de Turismo e Hotelaria / UFF - Coordenação de Pós-Graduação em Turismo - 
PGTUR - Campus do Gragoatá, Bloco H, sala 303 - São Domingos - Niterói - RJ - CEP: 24210-200 
2.2. Horário: das 09h às 16h 
2.3. Período: 04/02/2016 a 31/03/2016 
2.4. Documentação  
2.4.1. Ficha de inscrição. 
2.4.2. Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado)  e histórico escolar com as datas de conclusão e colação de grau.  
2.4.3. Fotocópia do documento oficial de identidade (RG) e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros 
com visto de permanência no país). 
2.4.4. Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
2.4.5. Duas fotos 3 X 4. 
 
3. Da Seleção 
3.1 Instrumentos de Seleção 
3.1.1. Análise curricular;  
3.1.2. Análise da titulação e do histórico escolar;  
3.1.3. Prova Escrita (REDAÇÃO) 
3.2. Cronograma  
3.2.1. Inscrições  
3.2. Data: 04/02/2016 a 31/03/2016 
3.2.1.1. Horário: das 09h às 16h 
3.2.1.2. Local: Faculdade de Turismo e Hotelaria / UFF - Coordenação de Pós-Graduação em 
Turismo - PGTUR - Campus do Gragoatá, Bloco H, sala 303 - São Domingos - Niterói - RJ - CEP: 
24210-200 
3.2.2. Análise curricular 
3.3. Data: 04/02/2016 a 31/03/2016 
3.2.3. Análise da titulação e do histórico escolar  
3.4. Data: 04/02/2016 a 31/03/2016 
3.2.4. Prova Escrita (REDAÇÃO) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 039 

 
3.5. Data: 04/02/2016 a 31/03/2016 
3.2.4.1. Horário: 10h ou 15h     
3.2.5. Divulgação do resultado 
3.2.5.1. Data: 01/04/2016  
3.2.5.2. Horário: 17h         
3.2.5.3. Local: Faculdade de Turismo e Hotelaria / UFF - Coordenação de Pós-Graduação em 
Turismo - PGTUR - Campus do Gragoatá, Bloco H, sala 303 - São Domingos - Niterói - RJ - CEP: 
24210-200 

 
3.2.6. Matrícula 
3.2.6.1. Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem 
decrescente até o preenchimento das vagas. 
3.2.6.2. Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
3.2.6.3. Maior tempo de formado na graduação.  
3.2.6.4. Experiência profissional na área do programa do Curso.  
 
4. Disposições gerais 
4.1. Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a (7,0) em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
4.2. No ato de matrícula no curso o candidato deverá anuir com os dispositivos do Regulamento Geral 
dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
4.3. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV) 155/2008. 
4.4. O curso será ministrado em horário integral aos sábados das 09h às 16h. 
4.5. A obtenção do Certificado de Especialização – MBA em Gestão de Serviços está condicionada a: 
4.5.1. Frequência mínima de 75% em cada disciplina; 
4.5.2. Aprovação em todas as disciplinas obrigatórias do curso, com nota mínima igual a 6,0 (seis); 
4.5.3. Elaboração e apresentação da monografia perante banca composta por três professores mestres ou 
doutores com nota final igual ou superior a 7,0 (sete). 
4.6. Investimento: 
4.6.1 Valor integral do curso R$ 7.650,00 (sete mil seiscentos e cinqüenta reais); 
4.6.2 Condições de pagamento: 17(dezessete) parcelas mensais de R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta 
reais); 
4.6.3 Liquidação total à vista com 10% de desconto; 
4.6.4 O aluno terá até 90 (noventa) dias após o término das aulas previstas no calendário do Curso para 
a elaboração e defesa da monografia. Havendo pedido de prorrogação deste prazo estabelecido haverá 
incidência de uma nova parcela de R$ 450,00; 
4.6.5 Ao final do curso caberá ao aluno concluinte efetuar o pagamento da taxa de serviços 
administrativos/acadêmicos, vigente a época, para expedição do certificado de conclusão de curso. 
 

Niterói, 04 de fevereiro de 2015.  
 

CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES 
Coordenador do Curso 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 040 

 
EDITAL 2016 

 
O Colegiado do Curso MBA em GESTÃO DE SERVIÇOS faz saber que estão abertas as 
inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao primeiro semestre de 2016 na 
forma deste Edital. 
 
5. Informações Gerais 

Vagas 
 

60 
Pré-Requisito Início 

 
Duração 

 
Valor da 
Inscrição 

Valor da 
Mensalidade 

(cursos 
autofinanciáveis) 

Brasileiros Estrangeiros Curso de Graduação Completo 
reconhecido pelo Mec 

 
05/04/2016 

 
384 h 

 
-------- 

17 Parcelas 
R$450,00 55 5 

 
5.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País. Exige-se do candidato estrangeiro o Certificado de Proficiência em 
Língua Portuguesa para Estrangeiros (CELPE-Bras). As vagas não ocupadas pelos estrangeiros poderão 
ser utilizadas pelos brasileiros. 
5.2. A abertura da turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 20 alunos pagantes. 
 
6. Da Inscrição 
6.1. Local: Faculdade de Turismo e Hotelaria / UFF - Coordenação de Pós-Graduação em Turismo - 
PGTUR - Campus do Gragoatá, Bloco H, sala 303 - São Domingos - Niterói - RJ - CEP: 24210-200 
6.2. Horário: das 09h às 16h 
6.3. Período: 04/02/2016 a 31/03/2016 
6.4. Documentação  
6.4.1. Ficha de inscrição. 
6.4.2. Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado)  e histórico escolar com as datas de conclusão e colação de grau.  
6.4.3. Fotocópia do documento oficial de identidade (RG) e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros 
com visto de permanência no país). 
6.4.4. Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
6.4.5. Duas fotos 3 X 4. 
 
7. Da Seleção 
3.1 Instrumentos de Seleção 
7.1.1. Análise curricular;  
7.1.2. Análise da titulação e do histórico escolar;  
7.1.3. Prova Escrita (REDAÇÃO) 
3.3. Cronograma  
3.3.1. Inscrições  
7.2. Data: 04/02/2016 a 31/03/2016 
3.3.1.1. Horário: das 09h às 16h 
3.3.1.2. Local: Faculdade de Turismo e Hotelaria / UFF - Coordenação de Pós-Graduação em Turismo - 
PGTUR - Campus do Gragoatá, Bloco H, sala 303 - São Domingos - Niterói - RJ - CEP: 24210-200 
3.3.2. Análise curricular 
7.3. Data: 04/02/2016 a 31/03/2016 
3.3.3. Análise da titulação e do histórico escolar  
7.4. Data: 04/02/2016 a 31/03/2016 
3.3.4. Prova Escrita (REDAÇÃO) 
7.5. Data: 04/02/2016 a 31/03/2016 
3.3.4.1. Horário: 10h ou 15h     
3.3.5. Divulgação do resultado 
3.3.5.1. Data: 01/04/2016  
3.3.5.2. Horário: 17h         



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 041 

 
3.3.5.3. Local: Faculdade de Turismo e Hotelaria / UFF - Coordenação de Pós-Graduação em Turismo - 
PGTUR - Campus do Gragoatá, Bloco H, sala 303 - São Domingos - Niterói - RJ - CEP: 24210-200 
 
 
3.3.6. Matrícula 
3.3.6.1. Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente 
até o preenchimento das vagas. 
3.3.6.2. Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
3.3.6.3. Maior tempo de formado na graduação.  
3.3.6.4. Experiência profissional na área do programa do Curso.  
 
8. Disposições gerais 
8.1. Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a (7,0) em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
8.2. No ato de matrícula no curso o candidato deverá anuir com os dispositivos do Regulamento 
Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
8.3. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da 
UFF que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de 
taxas e mensalidades, nos termos da Resolução (CUV) 155/2008. 
8.4. O curso será ministrado em horário integral às terças e quintas das 19h às 22h. 
8.5. A obtenção do Certificado de Especialização – MBA em Gestão de Serviços está condicionada 
a: 
8.5.1. Frequência mínima de 75% em cada disciplina; 
8.5.2. Aprovação em todas as disciplinas obrigatórias do curso, com nota mínima igual a 6,0 (seis); 
8.5.3. Elaboração e apresentação da monografia perante banca composta por três professores mestres 
ou doutores com nota final igual ou superior a 7,0 (sete). 
8.6. Investimento: 
4.6.6 Valor integral do curso R$ 7.650,00 (sete mil seiscentos e cinqüenta reais); 
4.6.7 Condições de pagamento: 17(dezessete) parcelas mensais de R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinqüenta reais); 
4.6.8 Liquidação total à vista com 10% de desconto; 
4.6.9 O aluno terá até 90 (noventa) dias após o término das aulas previstas no calendário do Curso 
para a elaboração e defesa da monografia. Havendo pedido de prorrogação deste prazo estabelecido 
haverá incidência de uma nova parcela de R$ 450,00; 
4.6.10 Ao final do curso caberá ao aluno concluinte efetuar o pagamento da taxa de serviços 
administrativos/acadêmicos, vigente a época, para expedição do certificado de conclusão de curso. 
 

Niterói, 04 de fevereiro de 2015.  
 

CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES 
Coordenador do Curso 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 042 

 
Comissão Eleitoral da eleição dos Representantes, no período compreendido entre Abril de 2016 e 

Março de 2018, dos Servidores Técnico-administrativos nos Conselhos Superiores da 
Universidade Federal Fluminense. 

Constituída pela Portaria CUV no. 001/2016, de 17 de dezembro de 2015. Publicada no BS da 
UFF ANOXLVI – N.o 016 de 29/01/2016.  

 
EDITAL Nº 1 

 
A Comissão Eleitoral torna público que está aberto o processo eleitoral para escolha dos 
Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos nos Conselhos Superiores da UFF.  
 
I-Das Vagas 
 
Os Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos preencherão as seguintes vagas neste 
processo eleitoral: 
1)  12 (doze) (6 titulares e 6 suplentes) vagas para o CUV, Decisão CUV N.o 053/2007 de 
19/12/2007; 
2) 4 (quatro) (2 titulares e 2 suplentes) vagas para o CEPEx, Decisão CUV N.o 097/2015 de 
25/11/2015 e Decisão CUV N.o 110/2015 de 16/12/2015; 
3) 2 (duas) (1 titulares e 1 suplentes) vagas para o CUR, Decisão CUV N.o 097/2015 de 25/11/2015 
e Decisão CUV N.o 110/2015 de 16/122015. 
 
II-Das Inscrições dos Candidatos 
 
A representação dos Servidores Técnico-Administrativos nos Conselhos Superiores da UFF será eleita 
diretamente na base dos Servidores através do voto secreto em chapas para o CUV, CEPEx e CUR. Os 
integrantes das chapas devem ser servidores do quadro permanente da UFF e podem ser sindicalizados 
ou não, Decisão CUV N.o 054/2007 de 19/12/2007 e Decisão CUV N.o 110/2015 de 16/12/2015. 
 
As inscrições das chapas deverão ser realizadas por um dos seus integrantes, na Secretaria dos 
Conselhos Superiores da Reitoria, em formulários fornecidos pela Comissão Eleitoral, nos dias 09 e 10 
de março de 2016, de 9h as 17h. O representante da chapa deverá comparecer ao local de inscrição, nas 
datas e horários acima descritos, munidos dos seguintes documentos: 
1) cópias do cabeçalho (parte de identificação do servidor) do último contracheque emitido SIGEPE de 
cada participante da chapa; 
2) cópias da Identidade de cada participante da chapa; 
3) formulário de inscrição assinado por todos os integrantes: chapa para o CUV - 12 (doze) integrantes, 
chapa para o CEPEx - 4 (quatro) integrantes e chapa para o CUR - 2 (dois) integrantes 
 
Só será aceita a inscrição de chapa completa. 
 
III-Da homologação das chapas 
 
A homologação das chapas ocorrerá no dia 11 de março de 2016. 
 
IV- Da data da consulta 
 
A consulta será realizada nos dias 12 e 13 de abril de 2016, em horários e locais a serem posteriormente 
divulgados. No Hospital Universitário Antonio Pedro – HUAP a eleição ocorrerá excepcionalmente nos 
dias 12, 13 e 14 de abril, em horário a ser definido posteriormente. 
 

Niterói, 25 de fevereiro de 2016. 
Comissão Eleitoral 

# # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 043 

 
Universidade Federal Fluminense 

Curso de GEOGRAFIA de Angra dos Reis 
 

ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS 
COMPLEMENTARES DE FORMAÇÃO  

 
 
 

# Atividades Requisitos para Atribuição de 
Carga Horária C.H. C.H. Máxima 

1 
Disciplina presencial, optativa ou eletiva, cursada (mínimo 30 horas) na UFF, com 
aprovação, que não tenha sido considerada para efeito de dispensa de disciplina 
no currículo de Geografia da UFF. 

Histórico Escolar ou Declaração 
da IES. 

05 horas a cada 30 
horas 20 horas 

2 
Disciplina à distância, cursada (mínimo 30 horas) na UFF, com aprovação, que 
não tenha sido considerada para efeito de dispensa de disciplina no currículo de 
Geografia da UFF. 

Histórico Escolar ou Declaração 
da IES. 

2,5 horas a cada 30 
horas 10 horas 

3 Disciplina cursada (mínimo 30 horas) em outra IES pública nacional, com 
aprovação, na área de Geografia ou área afim. 

Histórico Escolar ou Declaração 
da IES. 

2,5 horas a cada 30 
horas 10 horas 

4 Disciplina cursada (mínimo 30 horas) em outra IES pública nacional, com 
aprovação, em outra área. 

Histórico Escolar ou Declaração 
da IES. 

1,5 horas a cada 30 
horas 06 horas 

5 Disciplina cursada fora do país (mínimo 30 horas), com aprovação, em instituição 
formalmente conveniada com a UFF, na área de Geografia ou área afim. 

Histórico Escolar ou Declaração 
da IES. 

05 horas a cada 30 
horas 20 horas 

6 Disciplina cursada fora do país (mínimo 30 horas), em instituição formalmente 
conveniada com a UFF, em outra área. 

Histórico Escolar ou Declaração 
da IES. 

1,5 horas a cada 30 
horas 06 horas 

7 Monitoria de disciplinas nos cursos da UFF (uma por semestre). 
Declaração ou certificado do 
professor responsável pela 
disciplina. 

20 horas 40 horas por ano 
(máximo 80 horas) 

8 Participação em projetos de ensino (um semestre) do Curso de Geografia. Declaração ou certificado do 
professor responsável. 

10 horas por 
semestre 

20 horas por ano 
(máximo 40 horas) 

9 Monitoria em laboratório ou biblioteca na UFF (uma por semestre). 
 

Declaração ou certificado do 
servidor responsável. 

10 horas por 
semestre 

20 horas por ano 
(máximo 40 horas) 

10 Curso de língua estrangeira (60h), com atestado de aprovação, realizado durante o 
curso.  

Declaração ou certificado de 
participação. 10 horas 30 horas 

11 Minicursos (mínimo 8h) feitos em eventos científicos ou em universidades.  Declaração ou certificado de 
participação. 

02 horas a cada 08 
horas 10 horas 

12 Participação na comissão organizadora de eventos acadêmicos (científicos ou Declaração ou certificado de 6 horas 30 horas 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 044 

 
culturais). participação. 

13 Participação como voluntário na organização de eventos acadêmicos (científicos 
ou culturais). 

Declaração ou certificado de 
participação. 3 horas 15 horas 

14 Participação em eventos acadêmicos nacionais ou internacionais. 
Declaração ou certificado de 
participação com a programação 
do evento. 

02 horas a cada 01 
dia de evento 30 horas 

15 Participação em eventos acadêmicos locais ou regionais. 
Declaração ou certificado de 
participação com a programação 
do evento. 

01 hora a cada 01 dia 
de evento 30 horas 

16 
Participação como bolsista ou voluntário em projetos de pesquisa (um por 
semestre). 
 

Declaração ou certificado do 
professor responsável. 

10 horas por 
semestre 20 horas por ano 

17 Participação como bolsista ou voluntário em projetos de docência (um por 
semestre). 

Declaração ou certificado do 
professor responsável. 

10 horas por 
semestre 20 horas por ano 

18 Participação como bolsista ou voluntário em projetos de extensão (um por 
semestre). 

Declaração ou certificado do 
professor responsável. 

10 horas por 
semestre 20 horas por ano 

19 Apresentação de trabalho em eventos científicos Certificado de apresentação. 05 horas 20 horas 
20 Publicação de trabalho em eventos científicos  Cópia do trabalho. 05 horas 20 horas 
21 Publicação de trabalho e artigos em revistas científicas Cópia do trabalho. 10 horas 40 horas 
22 Palestras realizadas sobre temas do curso de Geografia. Certificado de apresentação. 2 horas 10 horas  

23 Participação como membro de equipe que ministra curso ou treinamento para 
professores 

Declaração ou certificado do 
professor responsável. 02 horas 10 horas 

24 
Experiência como estagiário profissional não contabilizado na carga horária de 
Pesquisa e Prática Pedagógica 
 

Declaração ou certificado do 
responsável pelo estágio. 

10 horas por 
semestre 40 horas 

25 Desenvolvimento de material didático de Geografia em atividade acadêmica da 
UFF, exceto os já previstos nas disciplinas. 

Declaração ou certificado do 
professor responsável. 

02 horas por 
atividade 10 horas 

26 Representação estudantil em órgãos colegiados do curso de Geografia da UFF em 
Angra dos Reis.  Publicação oficial 05 horas por ano 10 horas 

27 Participação em eventos estudantis como representante da área de Geografia. Declaração ou certificado de 
participação. 01h p/evento 08 horas 

28 Participação em Cursos de Extensão (mínimo 08 horas) promovidos por IES Declaração ou certificado de 
participação. 

02 horas a cada 08 
horas 20 horas 

 

29 Participação em intercâmbio ou convênio cultural Declaração da instituição onde 
foi realizado o convênio ou 

15 horas por 
semestre 30 horas  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 045 

 
intercâmbio  

30 Participação em projetos culturais (peça de teatro, grupo de dança, música, cinema, 
literatura etc..)  

Declaração do organizador ou 
portfólio 

05 horas por 
atividade 40 horas 

31 Prática de atividades esportivas Comprovante de filiação a 
instituição esportiva 

05 horas por 
semestre 30 horas 

Qualquer atividade que não esteja prevista, mas que seja análoga a alguma das atividades da lista, pode ser solicitada para inclusão, mediante avaliação prévia dos 
professores. 

 

 
MICHAËL ALEXANDRE CHETRY 
Coordenador do Curso de Geografia 

# # # # # # 
 

                                                                                                                            



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 031 04/03/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 046 

 
ANEXO I - Modelo para o Relatório Anual para o Aluno 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CURSO DE GEOGRAFIA DE ANGRA DOS REIS (RJ) 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES  
 

Relatório das Atividades Desenvolvidas 
 
Curso: Geografia         Ano: ______ 

Nome: _______________________________________       Matrícula: ____________________  

 

Código Data                                      Atividades Horas (*) 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

___________________________________________ 
(Assinatura do aluno) 

( *) Colocar o número de horas de acordo com as normas do Curso de Geografia da UFF de Angra dos Reis (RJ).  

                                                      
 


	NELITON VENTURA
	Pró-Reitor de Administração
	NELITON VENTURA
	Pró-Reitor de Administração
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PDE, Nº. 002 de 19 de fevereiro de 2016.
	ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PDE, Nº. 003 de 19 de fevereiro de 2016.
	ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PDE, Nº. 004 de 19 de fevereiro de 2016.
	ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO
	ORIENTADORES DIDÁTICOS

